
05DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 371, segunda-feira, 20 de agosto de 2018

Custódio Azevedo, a partir do dia 1º de agosto de 2018. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 13 de agosto de 2018. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL - Francisco Herbert Lima Vasconcelos - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

ATO Nº 444/2018 – SME - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE nomear ADRIANA 
MARIA DE ARAÚJO, Matrícula N°9196, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIA ESCOLAR, Simbologia 
DAS-3, da Coordenadoria de Desenvolvimento da Aprendizagem e da 
Gestão Pedagógica, da estrutura administrativa da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, com lotação na Escola Professor 
Gerardo Rodrigues, a partir do dia 1º de agosto de 2018. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 13 de agosto de 2018. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL - Francisco Herbert Lima Vasconcelos - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 123/2018 – SAAE - Aviso de Licitação – 

Central de Licitações. Data de Abertura: 30 de agosto de 2018, às 09:00 
H - OBJETO: registro de preço para futuras e eventuais aquisições de 
roçadeira, motosserra e carro de cortar grama, destinado a atender as 
necessidades do SAAE de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
SERVIÇOS/LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 20 de agosto de 2018. 
Rodolpho Araújo de Morais - PREGOEIRO.

ATO Nº 426/2018 - SEDHAS - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe 
o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE conceder o 
desligamento, por motivo de Aposentadoria por Invalidez junto ao 
Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, do Sr. RAIMUNDO 
NONATO DE SOUSA, do cargo de provimento efetivo de VIGIA, 
matrícula Nº 3847, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DOS 
DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
deste Município, com desligamento a partir do dia 1° de agosto de 2018, 
conforme número do benefício (623.822.958-0). PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de 
agosto de 2018. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL - Júlio Cesar da Costa Alexandre - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 085/2018 - SMS - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu secretário Municipal 
da saúde o Sr. GERARDO CRISTINO FILHO. CONTRATADA: 
EMPRESA DIOTEC COMERCIO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL 
E HOSPITALAR. OBJETO: O presente aditivo ao contrato supra 
mencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de VIGÊNCIA do 
contrato para Aquisição e Instalação de Centrais de Gases Medicinais da 
Unidade de Pronto Atendimento – UPA Porte II, com fornecimento dos 
respectivos equipamentos, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA, por mais 60 (sessenta) dias. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 019/2018. FUNDAMENTO 
LEGAL: 57, § 1º, incisos II e VI da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Oitava do 
Contrato n° 085/2018-SMS. PRAZO DE VIGÊNCIA: Será de 60 
(sessenta) dias, de 20 de agosto de 2018 a 19 de outubro de 2018. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Gerardo 
Cristino Filho. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: José Nildo 
Garcia Neto. Viviane de Morais Cavalcante – COORDENADORA 
JURÍDICA DA SMS.

EDITAL Nº 23/2017 – SMS - QUARTO TERMO DE CONVOCAÇÃO 
- PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA OS NÚCLEOS 
DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE DE SOBRAL NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL DE Nº 
1613 DE 09 DE MARÇO DE 2017 E DO DECRETO DE Nº 1866, DE 
04 DE MAIO DE 2017. O MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de sua 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, neste ato representado por 
seu secretario, Gerardo Cristino Filho, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista que restou devidamente homologado o resultado final do 
processo seletivo regulado pelo edital SMS 23/2017, conforme 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 214 de 27 de dezembro 
de 2017, RESOLVE: I. CONVOCAR, seguindo a ordem de 
classificação, as candidatas abaixo transcritas, a comparecer à CGP-
Célula de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, 
situada na Rua Boulevard João Barbosa, 776, no período de 20 a 24 de 
agosto de 2018, para o procedimento de contratação: II. INFORMAR 
que os candidatos ora convocados deverão efetuar o pré-cadastro no site 
da Prefeitura Municipal de Sobral, através do endereço eletrônico: 
http://precadastrorh. sobral.ce.gov.br e apresentar cópia da 
documentação abaixo elencada: a) CTPS (Carteira de Trabalho e 
Previdência Social); b) PIS; c) 01 (uma) Foto 3x4; d) RG; e) CPF;           

SECRETARIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA     
E GESTÃO

ERRATA N° 02 - EDITAL Nº 04/2018 – SECOG/PMS 

 
NO ANEXO I – RELAÇÃO DE VAGAS E SALÁRIO:  
 
ONDE SE LÊ: 
  Quadro I – Vagas: 
 

ORD. CARGO ÁREA DE CONHECIMENTO 

02 
Professor de Ensino Fundamental Final 

(6° ao 9° ano) 

Licenciatura plena em Educação Física ou qualquer 
licenciatura com apostilamento em Educação 
Física. 

 
LEIA-SE: 
  Quadro I – Vagas 
 

ORD. CARGO ÁREA DE CONHECIMENTO 

02 
Professor de Ensino Fundamental Final 

(6° ao 9° ano) 

Licenciatura plena em Educação Física ou qualquer 
licenciatura com apostilamento em Educação 
Física, COM INSCRIÇÃO NO CONSELHO 
REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA. 

 
NO ANEXO II - QUALIFICAÇÃO EXIGIDA E DESCRIÇÃO DOS CARGOS: 
 
ONDE SE LÊ: 
 

GRUPO 
OCUPACIONAL 

CARGO ESCOLARIDADE ÁREAS DO CONHECIMENTO 

Secretaria da 
Educação 

Professor de 
Ensino 

Fundamental 
Final 

(6° ao 9° ano) 

Graduação em Nível 
Superior 

Licenciatura plena em Educação Física ou 
qualquer licenciatura com apostilamento em 

Educação Física. 

 
 
LEIA-SE: 
 

GRUPO 
OCUPACIONAL 

CARGO ESCOLARIDADE ÁREAS DO CONHECIMENTO 

Secretaria da 
Educação 

Professor de 
Ensino 

Fundamental 
Final 

(6° ao 9° ano) 

Graduação em Nível 
Superior 

Licenciatura plena em Educação Física ou 
qualquer licenciatura com apostilamento em 

Educação Física, COM INSCRIÇÃO NO 
CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA. 

 

NO ANEXO III – PROGRAMA DAS OBRAS OBJETIVAS.  
 
ONDE SE LÊ: 
 
“Licenciatura plena em Educação Física ou qualquer licenciatura com apostilamento em Educação 
Física”. 
 
LEIA-SE: 
 
“Licenciatura plena em Educação Física ou qualquer licenciatura com apostilamento em Educação Física, 
COM INSCRIÇÃO NO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA”. 
 
 
 
Sobral, 20 de agosto de 2018. 
 
 

Silvia Kataoka de Oliveira   
SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA E GESTÃO DE SOBRAL 

 
 

Francisco Herbert Lima Vasconcelos 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL


